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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo đảm

an toàn giao thông năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-BATGT ngày 14/3/2025 của Ban An toàn 
giao thông tỉnh về bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 
2025; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động 
tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cụ thể hóa các nội dung phân công tại Kế hoạch số 58/KH-BATGT 

ngày 14/3/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh về bảo đảm an toàn giao thông 
trên địa bàn tỉnh Yên Bái năm 2025.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức tự giác chấp hành 
pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong đảng viên, công chức, 
viên chức, người lao động trong Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các 
tầng lớp Nhân dân trên địa bàn chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa tham 
gia giao thông an toàn, góp phần kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông cả về 
số vụ, số người chết và người bị thương so với năm 2024.

2. Yêu cầu
Công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn giao thông 2025 phải được triển 

khai thực hiện thường xuyên, liên tục, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, ngay từ 
tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung tuyên truyền
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật 

về an toàn giao thông năm 2025.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động toàn ngành chấp hành pháp luật và từng bước xây dựng văn 
hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả 
thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, 
nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo 
trật tự an toàn giao thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn theo hướng 
lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; hướng dẫn việc lồng ghép 
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mục tiêu tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình, kế 
hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục tuyên truyền các quy định về nồng độ cồn khi điều khiển xe ô 
tô, mô tô “Đã uống rượu bia thì không lái xe” và các quy định về đội mũ bảo 
hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

2. Hình thức tuyên truyền
- Xe loa cổ động; tuyên truyền cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, 

panô, áp phích...); văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền lưu động; chiếu phim lưu 
động; thư viện lưu động.

- Tuyên truyền trên bản tin, trang thông tin điện tử, fanpage của Ngành, 
đơn vị.

3. Thời gian tuyên truyền
Công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên, nội dung tuyên truyền 

lồng ghép vào các hoạt động theo theo kế hoạch năm 2025 của các đơn vị chức 
năng trong toàn Ngành; thực hiện đột xuất khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Quản lý Văn hóa - Di sản
- Chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng giúp lãnh đạo Sở hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, 
Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực 
hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Thẩm định nội dung các bài tuyên truyền, khẩu hiệu tuyên truyền về bảo 
đảm an toàn giao thông trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổng hợp, sưu tầm, viết các tin, bài phản ánh các hoạt động tuyên truyền 
về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh đăng trên bản tin, trang thông tin điện tử, 
fanpage của ngành và các báo, tạp chí Trung ương và địa phương.

2. Phòng Báo chí, Xuất bản và Bản quyền

Tham mưu định hướng cho các cơ quan báo chí, hướng dẫn hệ thống 
thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền tích cực, hiệu quả của Luật Trật tự, an 
toàn giao thông đường bộ và Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2014 
của Chính phủ đối với xây dựng kỷ cương, nề nếp trong hoạt động giao thông 
vận tải đường bộ, không để bị lợi dụng, xuyên tạc.

3. Trung tâm Văn hóa tỉnh
- Xây dựng chương trình nghệ thuật với những ca khúc, trích đoạn vở 

diễn về chủ đề an toàn giao thông. Lồng ghép tuyên truyền về chủ đề trên cho 
đội tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động đi cơ sở tuyên truyền phục vụ 
nhân dân.
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- Biên tập nội dung bài tuyên truyền về an toàn giao thông, tổ chức tuyên 
truyền xe loa cổ động trên trên địa bàn thành phố Yên Bái.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa các huyện, thị xã, 
thành phố trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông.

4. Thư viện tỉnh
- Tăng cường giới thiệu các loại sách, tài liệu về an toàn giao thông tại 

Thư viện tỉnh.
- Tổ chức xe thư viện lưu động đi cơ sở phục vụ nhân dân.
- Tăng cường công tác luân chuyển sách, báo, tài liệu về an toàn giao 

thông… trong hệ thống thư viện huyện, các điểm bưu điện văn hóa xã.
5. Các phòng chức năng, đơn vị trực thuộc Sở
Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức 

và người lao động trong đơn vị nâng cao ý thức thức chấp hành tốt các quy định 
của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

6. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông 
và Văn hóa các huyện, thị xã, thành phố 

- Tham mưu trực tiếp cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức các 
hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông phù hợp, đảm bảo 
bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông năm 2025.

- Phối hợp với các phòng, ban, đoàn thể trong việc thực hiện công tác 
tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo đảm an 
toàn giao thông năm 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, yêu cầu các cơ 
quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện, báo cáo 06 tháng, 01 
năm gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa - Di 
sản) trước ngày 15/6/2025 và 15/12/2025 để tổng hợp báo cáo Ban An toàn 
giao thông tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Ban ATGT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chức năng,
  đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VHKH&TT, Trung tâm TTVH
  các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHDS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Long
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